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Stromtarife  
für die Grund- und Ersatzversorgung mit Ökostrom1 in Niederspannung,  
gültig vom 01.01.2023 bis 31.12.2023 

 
 

Tarif Grund- und Ersatzversorgung netto brutto 

Arbeitspreis (Cent/kWh)  58,00 69,02 

Grundpreis² (€/Jahr) 100,84 120,00 

Grundpreis inkl. Schaltgerät³ (€/Jahr) 137,39 163,50 

 
 
 

Durchschnittshöchstpreis netto brutto 

Arbeitspreis (Cent/kWh)  70,60 84,01 

Grundpreis² (€/Jahr) 50,42 60,00 

 
 
 
1 Ökostrom ist Strom aus 100% Wasserkraft – zertifiziert über das Ökostrom Siegel des TÜV Rheinland 
² Grundpreis inkl. Messeinrichtung. Bei fremden Messstellenbetreiber reduziert sich die Grundgebühr um 16,81€ netto (20,00€ brutto) 
3 Tarifschaltgerät mit Sperrzeiten der Heizung vorausgesetzt 

 
 
 
Die vom Netzbetreiber festgelegten Tarifzeiten und Sperrzeiten sind: 
Tarifzeiten:   Hochtarifzeit (HT): Montag bis Sonntag 06:00 Uhr bis 21:59 Uhr / Niedertarifzeit (NT): die übrige Zeit. 
Sperrzeiten: Wärmepumpen: täglich 11:30 Uhr bis 13:00 Uhr und 18:30 Uhr – 20:00 Uhr, Speicherheizungen: 06:00 Uhr – 21.59 Uhr 

 
 
 

Im Nettopreis enthalten sind 
Tarif Budenheim / 

gemeinsame Messung 
Wärmepumpe /Speicherh. 

getrennte Messung 
 

 Cent/kWh Cent/kWh €/Jahr 

Stromsteuer 2,050 2,050  

Konzessionsabgabe HT (NT) 1,32 (0,61) 0,11  

Netzentgelte 7,0 3,50  

Aufschlag nach dem Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz 0,357 0,357  

Umlage nach § 19 Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung 0,417 0,417  

Umlage § 17f Energiewirtschaftsgesetz (Offshore-Netzumlage) 0,591 0,591  

Messtellenbetrieb   16,00 

Tarifschaltgerät   20,00 

Summe nicht beeinflussbarer staatlich, regulierte Kostenbestandteile 11,74 7,03 36,00 
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Zusätzliche Verrechnungspreise netto brutto 

Chipkartenzähler (€/Jahr) 46,22 55,00 

Stromwandler (€/Jahr) 46,22 55,00 

 
 
 


